



平成30年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月6日

上場会社名 エコートレーディング株式会社
 コード番号 7427 URL <http://www.echotd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理財務本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年10月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 豊田 実
 (氏名) 堀 和仁
 配当支払開始予定日 平成29年11月10日
 TEL 0798-41-8317

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第2四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第2四半期	39,863	2.3	161	3.8	168	2.5	132	△71.2
29年2月期第2四半期	38,978	4.0	156	—	164	—	459	—

(注)包括利益 30年2月期第2四半期 154百万円 (△19.9%) 29年2月期第2四半期 192百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第2四半期	21.98	—
29年2月期第2四半期	76.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第2四半期	27,124	8,990	33.1
29年2月期	24,993	8,896	35.5

(参考)自己資本 30年2月期第2四半期 8,978百万円 29年2月期 8,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	10.00	—	10.00	20.00
30年2月期	—	10.00	—	—	—
30年2月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	3.0	400	41.3	400	37.5	311	△44.0	51.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期2Q	6,036,546 株	29年2月期	6,036,546 株
② 期末自己株式数	30年2月期2Q	644 株	29年2月期	644 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期2Q	6,014,435 株	29年2月期2Q	6,035,902 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。

経済状況・市況環境等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外の経済情勢の不確実性や金融資本市場の不安定な動きなどの不安材料があったものの、政府による各種政策の効果もあって、企業収益や雇用環境の改善が続くなかで、緩やかな回復基調が続いております。

ペット業界におきましては、犬猫ともに新規飼育頭数は伸び悩んでおり、ペット関連市場を取り巻く経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社グループでは第2次中期経営計画の戦略を立案し、確実に推進する為に3月1日より経営戦略室を設置するとともに、営業本部内の役割を明確にする為に、営業本部内を「拠点担当・広域得意先担当・物流担当」の3副本部長制といたしました。

ペットフード・ペット用品の卸売事業につきましては、「日本一のペットカテゴリー企画会社」を目指して、ペットの専門知識や企画力を高め、商品の安定供給から売場作りの企画提案までのトータルプロデュースを行い、顧客満足度を高めてまいりました。また、在庫管理面では、在庫回転率向上に注力し、在庫金額の適正化を進めております。

一方、ペッツバリュー株式会社では、店舗開発事業の管理店舗数が215店舗になり、また、商品開発事業では高付加価値商品の開発及び販売を推進いたしました。

また、株式会社ケイ・スタッフでは、得意先の売場活性化に繋がる営業企画提案を引き続き実施しており、卸売事業の販売促進を支援することによる売上拡大を図ってまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、398億6千3百万円（前年同期比2.3%増）となりました。また、低価格志向の影響によりペットフード及びペット用品類の販売単価が下落する中、在庫管理の徹底による適正在庫での運用及び効率化を進めた結果、営業利益は1億6千1百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

経常利益は1億6千8百万円（前年同期比2.5%増）となり、また、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億3千2百万円（前年同期比71.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ21億3千1百万円増加し、271億2千4百万円となりました。これは、主に現金及び預金が3億7百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が19億9千万円、未収入金が2億6千6百万円それぞれ増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ20億3千7百万円増加し、181億3千3百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金が15億1千7百万円、短期借入金が1億5千万円、未払金が3億2千6百万円それぞれ増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ9千4百万円増加し、89億9千万円となりました。これは、主に利益剰余金が7千1百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年4月6日付「平成29年2月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,286,951	2,978,982
受取手形及び売掛金	14,454,255	16,444,815
商品	3,128,579	3,206,603
貯蔵品	16,473	16,007
未収入金	1,815,123	2,082,074
その他	135,545	138,238
貸倒引当金	△5,037	△5,036
流動資産合計	22,831,891	24,861,684
固定資産		
有形固定資産	1,263,149	1,289,609
無形固定資産	67,931	73,471
投資その他の資産	830,031	899,464
固定資産合計	2,161,112	2,262,545
資産合計	24,993,003	27,124,230
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,417,192	10,935,176
短期借入金	3,900,000	4,050,000
未払金	2,085,209	2,411,317
未払法人税等	102,987	62,063
賞与引当金	47,483	51,053
その他	196,113	234,234
流動負債合計	15,748,986	17,743,844
固定負債		
その他	347,681	389,861
固定負債合計	347,681	389,861
負債合計	16,096,667	18,133,706
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,988,097	1,988,097
資本剰余金	1,944,296	1,944,653
利益剰余金	4,813,279	4,885,115
自己株式	△590	△446
株主資本合計	8,745,083	8,817,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	138,330	161,187
その他の包括利益累計額合計	138,330	161,187
非支配株主持分	12,921	11,916
純資産合計	8,896,335	8,990,523
負債純資産合計	24,993,003	27,124,230

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
売上高	38,978,394	39,863,801
売上原価	34,273,254	35,033,881
売上総利益	4,705,140	4,829,920
販売費及び一般管理費	4,549,094	4,668,003
営業利益	156,045	161,917
営業外収益		
受取利息	2,011	1,443
受取配当金	4,170	4,726
業務受託料	9,548	10,803
その他	15,584	10,717
営業外収益合計	31,314	27,691
営業外費用		
支払利息	12,805	11,353
電子記録債権売却損	4,593	5,162
その他	5,731	4,815
営業外費用合計	23,130	21,331
経常利益	164,230	168,277
特別利益		
投資有価証券売却益	475,873	—
特別利益合計	475,873	—
特別損失		
固定資産除却損	4,333	2
災害による損失	59,205	—
その他	9,028	—
特別損失合計	72,567	2
税金等調整前四半期純利益	567,536	168,275
法人税、住民税及び事業税	75,177	36,126
法人税等調整額	32,664	958
法人税等合計	107,841	37,085
四半期純利益	459,694	131,189
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△1,005
親会社株主に帰属する四半期純利益	459,694	132,194

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年3月1日 至 平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年8月31日)
四半期純利益	459,694	131,189
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△267,362	22,857
その他の包括利益合計	△267,362	22,857
四半期包括利益	192,331	154,046
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	192,331	155,052
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1,005

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	567,536	168,275
減価償却費	42,527	35,611
賞与引当金の増減額(△は減少)	10,144	3,570
受取利息及び受取配当金	△6,182	△6,170
支払利息	12,805	11,353
投資有価証券売却損益(△は益)	△475,873	—
売上債権の増減額(△は増加)	△1,735,354	△1,990,560
信託受益権の増減額(△は増加)	△4,106	2,216
たな卸資産の増減額(△は増加)	△145,136	△77,557
未収入金の増減額(△は増加)	△158,075	△280,590
仕入債務の増減額(△は減少)	1,387,829	1,533,923
未払金の増減額(△は減少)	261,311	325,169
その他	△22,052	34,268
小計	△264,624	△240,490
利息及び配当金の受取額	5,317	5,303
利息の支払額	△11,279	△10,305
法人税等の支払額	△23,632	△77,451
法人税等の還付額	16,261	362
営業活動によるキャッシュ・フロー	△277,957	△322,581
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,623	△4,814
無形固定資産の取得による支出	△6,991	△14,122
投資有価証券の取得による支出	△4,643	△5,373
投資有価証券の売却による収入	509,814	—
長期貸付金の回収による収入	4,812	3,088
保険積立金の積立による支出	△2,040	△1,975
保険積立金の解約による収入	4,118	—
長期前払費用の取得による支出	△1,952	△9,924
その他	4,466	△909
投資活動によるキャッシュ・フロー	502,960	△34,031
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△400,000	150,000
自己株式の取得による支出	—	△34,550
配当金の支払額	△60,199	△60,439
その他	△9,978	△6,366
財務活動によるキャッシュ・フロー	△470,178	48,643
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△245,175	△307,968
現金及び現金同等物の期首残高	3,335,785	3,286,951
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,090,610	2,978,982

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。